
Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 201214 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041300014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições legais ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
Interno baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de
1987 e tendo em vista o disposto no Art. 4º da Lei nº 8.745 de 09 de
dezembro de 1993, publicada no D.O.U. de 10 de dezembro de 1993,
com redação dada pela Lei nº 10.667 de 14 de maio de 2003, pu-
blicada no D.O.U. de 15 de maio de 2003, resolve:

No- 762 - CONTRATAR, a partir de 28 de março de 2012, CRISTINA
MAYUMI HAMADA, que obteve a 15ª colocação no Processo Se-
letivo Simplificado objeto do Edital nº 13/2011, para o cargo de
Professora Substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na
disciplina de Matemática, Classe D-I, Nível 1 e regime de trabalho de
40 horas semanais.

No- 767 - CONTRATAR, a partir de 28 de março de 2012, MARIANA
SANTOS ZANON, que obteve a 2ª colocação no Processo Seletivo
Simplificado objeto do Edital nº 13/2011, para o cargo de Professora
Substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de
Biologia, Classe D-I, Nível 1, com Mestrado e regime de trabalho de
40 horas semanais.

No- 768 - CONTRATAR, a partir de 29 de março de 2012, MA-
RIANNA SILVA BARRETO, que obteve a 17ª colocação no Pro-
cesso Seletivo Simplificado objeto do Edital nº 15/2011, para o cargo
de Professora Substituta de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na
disciplina de Educação Infantil, Classe D-I, Nível 1, com regime de
trabalho de 40 horas semanais.

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento Interno
baixado pela Portaria nº 503/MEC, de 28 de setembro de 1987,
resolve:

No- 769 - Exonerar a pedido, a partir de 28 de março de 2012, o
servidor COSME GOMES DA SILVA, Assistente de Alunos, Nível
de Classificação/Capacitação C-I, Padrão de Vencimento 1, matrícula
SIAPE nº 1808876, conforme determina o artigo 34 da Lei nº
8.112/90. Processo nº 23040.001184/2012-04.

No- 770 - Conceder aposentadoria a ALDA MARIA COIMBRA
AGUILAR MACIEL, no cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D-V, Nível 3, matrícula SIAPE nº
1099236, do Quadro Permanente desta Autarquia, com regime de
Dedicação Exclusiva/Doutorado, de acordo com o artigo 6º da Emen-
da Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de 2003, D.O.U. de 31 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da
Constituição Federal de 1988. Fica assegurada a gratificação de 4%
(quatro por cento) a título de adicional por tempo de serviço. Pro-
cesso nº 2340.001159/2012-12.

No- 771 - Conceder aposentadoria a SUELI GIORGINI AMADEU, no
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D-IV, Nível 1, matrícula SIAPE nº 1174160, do Quadro Permanente
desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Mestrado, de
acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de 19 de
dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de 2003,
combinado com o artigo 40, parágrafo 5º da Constituição Federal de
1988. Fica assegurada a gratificação de 3% (três por cento) a título de
adicional por tempo de serviço. Processo nº 2340.001241/2012-47.

No- 772 - Rescindir por término, a partir de 1º de abril de 2012, com
fundamento no artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745/93, os contratos dos
Professores Substitutos de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
abaixo relacionados:

Item Matrícula
SIAPE

Servidor Disciplina

1 1781689 Claudia verônica Maia Neves Desenho
2 1779905 Rosane Gurgel de Medeiros Francês

No- 773 - Rescindir por término, a partir de 09 de abril de 2012, o
contrato de prestação de serviços de MARIA CECILIA FERNAN-
DES PAIVA, matrícula SIAPE 2488288, Professora Substituta de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico na disciplina de Português,
Classe D-I, Nível 1, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei nº
8.745/93.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 143 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 118, publicado no Diário Ofi-
cial da União, de 09 de novembro de 2011, com resultado homo-
logado pelo Edital nº 53, de 29 de março 2012, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril 2012, seção 3, página 28, conforme
anexo a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Políticas Públicas - Subárea: Ins-
tituições Políticas e Política Comparada

Nome do candidato Cód. vaga
Sérgio Rodrigo Marchiori Praça 0853889

No- 144 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 32, publicado no Diário Oficial
da União, de 27 de junho de 2011, com resultado homologado pelo
Edital nº 146, de 14 de dezembro 2011, publicado no Diário Oficial
da União, de 16 de dezembro 2011, seção 3, página 59, conforme
anexo a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Ciências Químicas - Subárea: Quí-
mica Orgânica

Nome do candidato Cód. vaga
Fernando Heering Bartoloni 0853888

No- 145 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 24, publicado no Diário Oficial
da União, de 27 de junho de 2011, com resultado homologado pelo
Edital nº 42, de 15 de março 2012, publicado no Diário Oficial da
União, de 20 de março 2012, seção 3, página 28, conforme anexo a
presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área Ciências Biológicas - Subárea -
Biologia Molecular e Biotecnologia

Nome da candidata Cód. vaga
Fernanda Dias da Silva 0853887

No- 146 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado no
Concurso Público, objeto do Edital nº 25, publicado no Diário Oficial
da União, de 27 de junho de 2011, com resultado homologado pelo
Edital nº 29, de 17 de fevereiro 2012, publicado no Diário Oficial da
União, de 22 de fevereiro 2012, seção 3, página 19, conforme anexo
a presente portaria.

ANEXO I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Física - Subárea: Cosmologia e
Relatividade Geral

Nome do candidato Cód. vaga
André Gustavo Scagliusi Landulfo 0853886

No- 147 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 153, de 18 de outubro de 2010,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2010, com
resultado homologado pelo Edital nº 05, de 14 de fevereiro de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de fevereiro de 2011,
seção 3, página 22, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome Va c â n c i a Cód. Vaga
Caio Cesar Krikorian Márcia Cristina Pires de Campos 0805748
Rachel Konno Serra Rodrigo Cabrera 0805750
Celso Minoru Suda Fernanda Pereira dos Santos 0805793
Elaine Aparecida Barbosa Renata Xavier Savoini 0805797
Fernanda Vicencote Pagani Evandro Tamaiti 0805821
Renata Silva Flávia Alves de Oliveira 0805857
Douglas Roberto Paranhos Cenzi Regina Barbosa do Nascimento 0805861
Carla Brandão da Silva Isabel Bezerra de Lima Franca 0805867

No- 148 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Eduardo Peres Novais de Sá, Professor Adjunto da Fun-
dação Universidade Federal do ABC, no período de 05 a 13 de maio
de 2012 (incluindo trânsito), para Colaboração Internacional na Área
de Informação Quântica, em Orlando - Estados Unidos.

No- 149 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC,
do servidor Luciano Puzer, Professor Adjunto da Fundação Univer-
sidade Federal do ABC, no período de 23 a 28 de abril de 2012
(incluindo trânsito), para participação no Bio-IT World Conference
and Expo, em Boston - Estados Unidos.

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 971 -DESIGNAR o servidor ADRIANO VARELA TAVEIRA,
Contador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
exercer a função gratificada FG-5, Chefe de Serviço (Financeiro e
Custo) do Hospital Universitário Getúlio Vargas.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 973 - I - DISPENSAR a servidora LUCELY PASSOS LOPES, da
função gratificada FG-2, Coordenador de Apoio Técnico do Hospital
Universitário Getúlio Vargas.

No- 974 - DESIGNAR a servidora MARIA ELIZETE DE ALMEIDA
ARAÚJO, Farmacêutico, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 12, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a função gratificada FG-2, Coordenador
de Apoio Técnico do Hospital Universitário Getúlio Vargas.

No- 977 - I - DISPENSAR a servidora ANA MARIA BITTEN-
COURT, da função gratificada FG-1, Chefe do Departamento de
Administração e Planejamento da Faculdade de Educação.

No- 978 - DESIGNAR o servidor ROSENIR DE SOUZA LIRA,
Professora Adjunto MS-C, Nível 1 - DE, para exercer a função
gratificada FG-1, Chefe do Departamento de Administração e Pla-
nejamento da Faculdade de Educação.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 980 - DESIGNAR a servidora KÁTIA CILENE DO COUTO,
Professora Adjunto MS-C, Nível 1 - DE, para exercer a função
gratificada FG-4, Diretor da Divisão de Pesquisa e Documentação
Histórica do Museu Amazônico.

No- 981 - DESIGNAR a servidora CARLA MARA DA SILVA SIL-
VA, Professora Auxiliar MS-A, Nível 1 - DE, para exercer a função
gratificada FG-1, Coordenador do Curso de Arquivologia do Instituto
de Ciências Humanas e Letras.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 982 - I - DISPENSAR o servidor GERSON SUGUIYAMA NA-
KAGIMA, da função gratificada FG-5, Chefe do Serviço de Clínica
Cirúrgica do Hospital Universitário Getulio Vargas.

No- 983 - DESIGNAR o servidor IVAN MONTEIRO, Professor Ad-
junto MS-C, Nível 4, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a função gratificada FG-5, Chefe do Serviço de Clínica
Cirúrgica do Hospital Universitário Getúlio Vargas.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA Nº 992, DE 12 DE ABRIL DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, resolve:

RESCINDIR o contrato de trabalho do servidor HIROSHI
NISHIKI, ocupante do cargo de Desenhista de Artes Gráficas, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento
16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, a partir de
3.4.2012.

MARCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 429, DE 12 DE MARÇO DE 2012

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto nº 02/2011-PROGRAD, homologação dada no D.O.U. nº
99, Seção 3, de 25/05/2011, página 32, e considerando o que consta
no processo 23107.001737/2012-07, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-13T06:01:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




